56RS0018-01-2018-009710-75

№ 1-56/2019 (1-725/2018)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Оренбург 06 февраля 2019 года

Ленинский районный суд г.Оренбурга, в составе:

председательствующего судьи Артамонова А.В.,

при секретарях Халиуллиной А.Р., Макуниной А.С., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Оренбурга Кудашева А.А.,

потерпевшей ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Комабарова А.Н., Шмидт М.Е., Тарасовой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ... года рождения, ... зарегистрированной по адресу: ... корп. А ..., проживающей по адресу: ..., ранее не судимой,

ФИО2 ча, ... года рождения, ... зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

- ...

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УКРФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору совершили кражу с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и ФИО3 ... примерно в 18 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в .... 42 по ..., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу договорились между собой совершить хищение чужого имущества из зала в указанной квартире. Реализуя задуманное, 22.08.2018г. в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 45 минут ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, группой лиц по предварительному сговору совместно через отсутствующий в двери фрагмент декоративного стекла, незаконно проникли в зал указанной квартиры, являющийся жилищем Потерпевший №2 и Потерпевший №1, откуда тайно похитили: плюшевого медведя стоимостью 4500 рублей, плюшевого медведя стоимостью 1500 рублей, платье черного цвета «...» стоимостью 1000 рублей, платье черного цвета с паетками стоимостью 2500 рублей, платье из шелка синего цвета стоимостью 1500 рублей, платье черного цвета «...» стоимостью 1000 рублей, фен ... стоимостью 1500 рублей, брючной костюм стоимостью 1000 рублей, сумку стоимостью 1000 рублей, и не представляющие материальной ценности: халат с ночной сорочкой, 4 водолазки, утятницу металлическую, ночную сорочку, ботинки из искусственной замши, сковородку металлическую, 3 джинсовых брюк, 2 вязанных свитера, куртку джинсовую, юбку джинсовую, 2 трикотажных платья, юбку-карандаш, 5 футболок, 6 ласин женских, спортивную куртку-толстовку, блузку, кроссовки женские, рубашку хлопковую, пару перчаток, вязанную шапку, сумочку, бейсболку, свитшот трикотажный, палантин, 2 комплекта постельного белья, платье вязанное, халат, куртку осеннюю, пару колонок от компьютера, набор стопок в количестве 5 штук, а так же из мест общего пользования квартиры совместно похитили: комбинезон черного цвета с кружевом стоимостью 2000 рублей, сэндвичницу «...» стоимостью 2000 рублей, набор стеклянных столовых тарелок стоимостью 800 рублей, набор кастрюль (в количестве 3 штук одна ковшом) стоимостью 1000 рублей, пальто синего цвета с поясом и мехом из песца стоимостью 8000 рублей, пальто-пиджак «...», стоимостью 3000 рублей, куртку из эко кожи фисташкового цвета стоимостью в 2500 рублей, зимние сапоги «...» стоимостью 800 рублей, угги черного цвета стоимостью 500 рублей, ботильоны стоимостью 500 рублей, сапоги ботфорты стоимостью 2000 рублей, лыжный костюм «...» стоимостью 3000 рублей, кардиган стоимостью 500 рублей, пиджак-тренч стоимостью 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 42600 рублей. Одновременно ФИО3 и ФИО2 совместно похитили из зала указанной квартиры, являющийся жилищем Потерпевший №2 и Потерпевший №1: фен ... стоимостью 500 рублей, утюг ... стоимостью 500 рублей, золотое кольцо 3 гр. 585 пробы стоимостью 2500 рублей, золотые серьги 0,90 гр. 585 пробы стоимостью 1000 рублей, не представляющие материальной ценности: жидкость для снятия лака «...», дезодорант «...», косметичку в которой находились - лак, тушь в количестве 3-х штук, карандаши декоративные 5 штук, платье ..., кофту трикотажную, 3 водолазки, кофту вязаную ..., ночную сорочку, 2 рубашки, трикотажный кардиган ..., 2 блузки, платье трикотажное, майку, свитшот, юбку, сумку, комплект постельного белья; из мест общего пользования квартиры: пуховик ... стоимостью 500 рублей, пуховик черного цвета на молнии с капюшоном стоимостью 700 рублей, искусственную дубленку ... стоимостью 700 рублей, куртку зимнюю ... стоимостью 500 рублей, и не представляющие материальной ценности: лейку душевую со шлангом, удлинитель, шланг от смесителя, принадлежащие Потерпевший №1 причинив последней значительный материальный ущерб на сумму 6900 рублей. С места преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Личное участие ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления выразилось в том, что она предложила ФИО2 совершить хищение чужого имущества, совместно с ФИО2 незаконно проникла в комнату ... по ..., являющуюся жилищем Потерпевший №2 и Потерпевший №1, откуда похитила имущество последних с места преступления совместно с ФИО2 скрылась, распорядившись похищенным.

Личное участие ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления выразилось в том, что он согласился на предложение ФИО3 совершить хищение чужого имущества, совместно с ФИО3 незаконно проник в комнату ... по ..., являющуюся жилищем Потерпевший №2 и Потерпевший №1, откуда похитил имущество последних и с места преступления совместно с ФИО3 скрылся, распорядившись похищенным. 

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО2 свою вину в совершении установленного судом преступления признали частично, не признав совершение преступления группой лиц по предварительному сговору и проникновение в жилище. Кроме того, ФИО2 признал лишь хищение золотых изделий и душевых принадлежностей.

Подсудимая ФИО3 суду пояснила, что с ... сняла у собственника квартиры одну комнату в двухкомнатной ..., которая закрывалась на свой замок и стала там проживать одна. Со слов хозяина во второй комнате квартиры проживали две девушки, которые на период летних каникул уехали. Дверь в комнату девушек была закрыта на замок. С ... с ней в комнате стал проживать ФИО2, которого она поставила в известность, что соседнюю комнату занимают другие жильцы. Примерно через неделю после ... она обнаружила, что в двери соседней комнаты, где проживают девушки, выставлено стекло, одна створка двери открыта, в замке этой двери сломан ключ. Рядом с дверью лежала записка от Потерпевший №1, в которой было написано, что последняя выставила стекло двери и открыла дверь, т.к. не могла попасть в комнату для того, что бы забрать свои вещи. В комнату девушек она занесла стекло от двери и рейки рамы, что бы они не мешались в квартире. ... ФИО2 получил зарплату, и они решили сменить квартиру. ... они нашли новую квартиру на ..., куда решили переехать. Вечером ... ФИО2 находился в ее комнате, а она стала собирать вещи для переезда. В этот момент она решила похитить вещи девушек. Она проникла в комнату потерпевших, откуда похитила часть вещей девушек, верхнюю одежду девушек она похитила из шкафа в коридоре, посуду из кухни квартиры. Похищенные и свои вещи сложила в мусорные мешки и сообщила ФИО2, что собралась для переезда. ФИО2 вызвал такси и помог перевести вещи в новую квартиру. Через некоторое время в новой квартире ФИО2 подарил ей золотые сережки и кольцо, пояснив, что купил их. Действий ФИО2 по хищению имущества потерпевших она не видела, о хищении с последним не договаривалась, о том, что она завладела вещами потерпевших, ФИО2 не сообщала. Часть похищенных вещей выбросила, остальные выдала сотрудникам полиции при осмотре помещения.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с возникшими противоречиями в показаниях подсудимой оглашены показания ФИО3, которые она давала в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой с участием защитника, где поясняла, что ... она и ее гражданский супруг ФИО2 находились в комнате, расположенной в ..., распивали спиртные напитки. Примерно в 18.00 часов у нее возник умысел похитить личные вещи из соседней комнаты, где проживали девочки. Тогда она предложила своему сожителю похитить вещи из соседней комнаты. ФИО2 в итоге согласился. Зайдя в комнату, она начала собирать вещи из комнаты и упаковывать, ФИО2 вызвал такси, чтобы перевезти похищенное. Упаковав вещи она и ФИО2 вынесли их на улицу и, загрузив в такси отвезли по адресу: .... Данные вещи они оставили для личного пользования, так как большая часть вещей ей подходила. Из комнаты они похитили следующие вещи: фен, набор тарелок из 7 штук, две сковородки, три кастрюли, пальто синего цвета, зимние сапоги, уги чёрного цвета, платья 10 штук, брючный костюм, кожаную куртку, лаковую красную сумку, большого плюшевого медведя и медведя по меньше, нижнее бельё, зимнюю куртку, дублёнку, осеннюю куртку, сумку, рубашку, две кофты, платье, утюг, подушку, золотое кольцо и золотые сережки в виде «кругляшка», лейку для душа. Золотые сережки ее сожитель ФИО2 заложил в ломбард. Работает продавцом в магазине, среднемесячный доход 15000 рублей.

Оглашенные показания подсудимая не подтвердила, пояснила, что оговорила ФИО2, обидевшись из-за супружеской измены.

Подсудимый ФИО2 суду пояснил, что ранее около года назад совместно проживал с ФИО3, с которой поссорился, и ФИО3 сняла комнату в квартире на .... В последствии он помирился с ФИО3 и около 8 дней стал проживать с ней в комнате в .... Со слов ФИО3 вторую комнату в квартире снимали две девушки. При его проживании дверь в комнату потерпевших была открыта, стекло выставлено. Из обнаруженной в коридоре записки следовало, что стекло двери выставила одна из девушек, что бы забрать из комнаты свои вещи. ... они с ФИО3 решили переехать на другую квартиру. ФИО3 в вечернее время начала собирать вещи в пакеты. Он полагал, что та собирает свои вещи. Затем ФИО3 попросила помочь его перевезти вещи в новую квартиру. Он вызвал такси. После этого через открытую дверь в комнату потерпевших он увидел коробочку. Зайдя в комнату потерпевших, в коробочке обнаружил золотые серьги и кольцо, которые забрал. Из ванной комнаты квартиры он забрал душевую лейку со шлангом. На такси все вещи перевезли в новую квартиру. Золотое кольцо подарил ФИО3, золотые серьги сдал в ломбард. О том, что ФИО3 совершает хищение, он не знал. На иждивении имеет двоих малолетних детей, которые проживают с бывшей супругой. Работает строителем по гражданским договорам, среднемесячный доход 30000 рублей, имеет хронические заболевания.

Не смотря на не признание подсудимыми вины в совершенном преступлении, их виновность в установленном судом преступлении подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей.

Потерпевшая Потерпевший №2 в судебном заседании пояснила, с 2016 года по настоящее время снимает комнату в ... у ФИО Квартира состоит из двух комнат и мест общего пользования. В 2017 году в ее комнату заселилась Потерпевший №1 Их комната запиралась на замок. В соседней комнате проживала девушка, которая в начале июля 2018 года съехала с квартиры. Соседняя комната так же запиралась на свой замок. Потерпевший №1 уехала из Оренбурга в начале июня на каникулы в .... Она уехала из квартиры ... в ..., закрыв комнату на ключ. ... она приехала в г. Оренбург. Когда зашла в квартиру, обнаружила, что в двери в снимаемой ею и Потерпевший №1 комнате выставлено стекло, которое располагалось рядом с дверью. Сама дверь закрыта на замок. В комнате лежала записка от Потерпевший №1 о том, что последняя выставила стекло, в связи с тем, что той нужен был паспорт, но та не могла попасть в комнату. Пройдясь по квартире, она обнаружила отсутствие принадлежащих ей вещей и имущества. Она позвонила Потерпевший №1, которая подтвердила, что возвращалась за паспортом и выставила дверное стекло, что бы попасть в комнату. У неё похитили из комнаты: плюшевого медведя стоимостью 4500 рублей, плюшевого медведя стоимостью 1500 рублей, платье черного цвета «...» стоимостью 1000 рублей, платье черного цвета с паетками стоимостью 2500 рублей, платье из шелка синего цвета стоимостью 1500 рублей, платье черного цвета «...» стоимостью 1000 рублей, фен ... стоимостью 1500 рублей, брючной костюм стоимостью 1000 рублей, сумку стоимостью 1000 рублей, и не представляющие материальной ценности: халат с ночной сорочкой, 4 водолазки, утятницу металлическую, ночную сорочку, ботинки из искусственной замши, сковородку металлическую, 3 джинсовых брюк, 2 вязанных свитера, куртку джинсовую, юбку джинсовую, 2 трикотажных платья, юбку-карандаш, 5 футболок, 6 ласин женских, спортивную куртку-толстовку, блузку, кроссовки женские, рубашку хлопковую, пару перчаток, вязанную шапку, сумочку, бейсболку, свитшот трикотажный, палантин, 2 комплекта постельного белья, платье вязанное, халат, куртку осеннюю, пару колонок от компьютера, набор стопок в количестве 5 штук. Из мест общего пользования квартиры похитили: комбинезон черного цвета с кружевом стоимостью 2000 рублей, сэндвичницу «...» стоимостью 2000 рублей, набор стеклянных столовых тарелок стоимостью 800 рублей, набор кастрюль (в количестве 3 штук одна ковшом) стоимостью 1000 рублей, пальто синего цвета с поясом и мехом из песца стоимостью 8000 рублей, пальто-пиджак «...», стоимостью 3000 рублей, куртку из эко кожи фисташкового цвета стоимостью в 2500 рублей, зимние сапоги «...» стоимостью 800 рублей, угги черного цвета стоимостью 500 рублей, ботильоны стоимостью 500 рублей, сапоги ботфорты стоимостью 2000 рублей, лыжный костюм «Коламбия» стоимостью 3000 рублей, кардиган стоимостью 500 рублей, пиджак-тренч стоимостью 500 рублей, причинив материальный ущерб на общую сумму 42600 рублей. Этот ущерб является для неё значительным, т.к. она является студенткой и личного дохода не имеет, ее обеспечивают родители. Основная часть похищенных вещей ей возвращена. У Потерпевший №1 из комнаты похитили золотые изделия и другое имущество, из шкафа в коридоре – верхнюю одежду. Позже подсудимые признались ей, что похитили ее вещи, договорившись между собой.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой в судебное заседание с согласия сторон процесса оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, которая в ходе предварительного следствия поясняла, что с сентября 2017 года по настоящее время снимает комнату в ... у ФИО, которая состоит из двух комнат, раздельного санитарного узла, кухонной комнаты, кладовки, прихожей комнаты, балкона. В снимаемой мной комнате она проживает с ... с подругой Потерпевший №2 В соседней комнате проживала девушка по имени ФИО, которая в начале июля съехала с квартиры поскольку окончила обучение в .... В начале июня она уехала на каникулы в Башкортостан. Потерпевший №2 уехала на каникулы в. 05.08.2018г. она приезжала в квартиру, чтобы забрать паспорт. В квартире на дверях в зал она обнаружила замок. Так как ей срочно нужно было забрать паспорт, она из двери вытащила гвоздики и стекло, через отверстие в двери проникла в зал и забрала паспорт. Все ее вещи и вещи Потерпевший №2 были на месте, порядок в комнате не был нарушен. Вставлять стекло в дверь обратно не стала, при этом саму квартиру закрыла на замок. ... Потерпевший №2 сообщила о том, что у них в комнате пропали вещи. Она сразу же выехала в .... По прибытии в комнату обнаружила, что у нее похищены: лейка душевая, шлаг душевой, удлинитель с пятью разъемами под розетки, шланг от смесителя, жидкость для снятия лака, дезодорант «...», косметичка, в которой находились - лак, тушь в количестве 3-х штук, карандаши декаративные 5 штук материальной ценности не представляющие, фен ... зеленого цвета приобретенный в 2017г. за 1000 рублей на данный момент оценивает его в 500 рублей, утюг «...» приобретенный в 2017г. за 1500 рублей на данный момент оценивает в 500 рублей, пуховик ... приобретенный в 2017г. за 1000 рублей на данный момент оценивает его в 500 рублей, платье трикотажное ... материальной ценности не представляющее, кофта трикотажная серого цвета материальной ценности не представляющая, пуховик черного цвета на молнии с капюшоном размер S приобретенный в 2017г. за 1500 рублей на данный момент оценивает его в 700 рублей, искусственная дубленка ... приобретенная в 2017г. за 1500 рублей на данный момент оценивает ее 500 рублей, куртка зимняя серого цвета ... приобретенная в 2017г. за 1000 рублей на данный момент оценивает ее в 500 рублей, водолазка трикотажная в полоску с черными паетками материальной ценности не представляющая, водолазка трикотажная ... материальной ценности не представляющая, кофта вязаная ... материальной ценности не представляющая, сорочка атласная белого цвета материальной ценности не представляющая, рубашка белая хлопковая ... материальной ценности не представляющая, трикотажный кардиган ... материальной ценности не представляющий, блузка персикового цвета из шифона ... материальной ценности не представляющая, рубашка розового цвета в цветах материальной ценности не представляющая, водолазка трикотажная белого цвета материальной ценности не представляющая, платье серого цвета трикотажное с горлом материальной ценности не представляющая, блузка шифоновая белого цвета ... материальной ценности не представляющая, майка черного цвета материальной ценности не представляющая, свитшот черного цвета ... материальной ценности не представляющий, юбка черного цвета трикотажная материальной ценности не представляющая, сумка белого цвета, из кожзаменителя маленькая с ремнем через плече материальной ценности не представляющая, золотое кольцо размер 17 с большим камнем по середине и мелкими по краям 585 пробы около 3 грамм подаренное ее мамой в 2015г. оценивает его в 1500 рублей, золотые серьги в виде колец диметром 1 см. около 2 грамм подаренные ее мамой в 2014 г. оценивает их в 1000 рублей, комплект постельного белья материальной ценности не представляющий. Она не может сказать, когда и за какую сумму приобретала носимые вещи, может сказать, что для нее они материальной ценности не представляют. Таким образом, преступлением ей причинен ущерб на сумму около 6900 рублей, что для нее является значительным, так как в настоящее время она не трудоустроена, ежемесячно ее родители оплачивают квартиру в сумме 6000 рублей. В настоящее время похищенное имущество ей возвращено в полном объеме (...).

Свидетель ФИО в судебном заседании пояснил, что у него имеется в собственности двухкомнатная квартира, расположенная по адресу .... В квартире он сдает в аренду отдельно каждую жилую комнату, которые имеют свои замки. В одной большой комнате проживают студентки Потерпевший №2 и Потерпевший №1 По окончании сессии девочки из первой комнаты уехали по домам. Примерно 01.07.2018г. Потерпевший №2 уехала домой, а несколькими днями раньше уехала Потерпевший №1 Примерно .... он пустил жить во вторую комнату ФИО3, выдал ей от этой комнаты ключ, объяснил условия проживания, что ей отведена только ее комната, что зал занимают другие девушки, что он закрывается на замок. ФИО3 внесла оплату и заселялась одна. В конце августа 2018 года Потерпевший №2 сообщила из комнаты были похищены вещи. 

Свидетель ФИО в судебном заседании пояснила, в сентябре 2018 года ее пригласили сотрудники полиции в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия квартире на .... В осмотре квартиры участвовали ФИО, ФИО3 и ФИО2 ФИО3 рассказала и показала где и какие вещи похитила. ФИО2 пояснил, что помог перенести похищенные вещи, сам забрал из комнаты золотые изделия, из ванной – лейку от душа. По результатам следственного действия был составлен протокол, замечаний от участвующих лиц не было.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса оглашены показания свидетелей, не явившихся в судебное заседание, которые они давали в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО в ходе следствия поясняла, что 04.09.2018г. она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия - соседней .... Данная квартира сдавалась ее соседом ФИО в аренду, там постоянно жили квартиранты. Она знает, что он сдавал в квартире комнаты раздельно. В одной комнате жили девушки-студентки. С началом летних каникул девушки уехали. Примерно в середине августа в этой квартире стали проживать парень с девушкой. 04.09.2018г., когда ее пригласили в качестве понятой, в осмотре квартиры участвовали ФИО3 и ФИО2 Н,Н, Также в осмотре участвовала студентка Потерпевший №2, что проживала в этой квартире. Ей и второй понятой были разъяснены права понятых, порядок производства следственного действия. ФИО2 и ФИО3 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего им сотрудниками полиции было предложено рассказать, что произошло в данной квартире. Сначала показания давала ФИО3, которая пояснила, что 22.08.2018г. в период с 21ч. до 22ч. она совместно с ФИО2 совершила кражу из данной квартиры, а именно из данной комнаты. Осмотр проводился в большой комнате в зале. ФИО3 свободно перемещалась по данной комнате и указывала на места хищения ею имущества. В основном имущество ею было похищено из правой от входа части комнаты. Она говорила, что похитила фен, утюг, одежду (блузки, нижнее белье, кофты), мягкие игрушки, посуду. Она так поняла в этой комнате жила студентка Потерпевший №2 и ФИО3 похитила ее имущество. ФИО3 давала показания свободно, на нее давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Присутствующая при осмотре Потерпевший №2 подтверждала места хищения принадлежащего ей имущества. Затем свои пояснения стал давать ФИО2 Тот сказал, что 22.08.2018г. в период с 21ч. до 22ч. он похитил из данной комнаты золотые изделия. Подошел к столу, расположенному слева от входа и пояснил, что на данном столе была белая коробка, в которой находилось золотое кольцо с камнями и золотые сережки в виде небольших колец. Он похитил данные украшения и сдал в ломбард на ... ФИО2 прошел в ванную комнату и показал на душ, пояснив, что похитил отсюда шланг от душа с лейкой. ФИО2 давал показания добровольно, на него давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Также ФИО2 сказал, что вместе с ФИО3 перевез похищенные вещи на такси, куда именно, она не запомнила (...)

Свидетель ФИО в ходе следствия пояснял, что он служит в должности оперуполномоченного ОУР ОП N МУ МВД России «Оренбургское». 25.08.2018г в ОП N МУ МВД России «Оренбургское» поступили заявления от Потерпевший №2 и Потерпевший №1 по факту кражи их вещей из ... в период с .... по .... На место происшествия выехала следственно-оперативная группа, был собран первоначальный материал. Из показаний Потерпевший №2 и Потерпевший №1 стало известно о хищении из комнаты их вещей. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им было установлено, что соседнюю комнату в ... с 25.07.2018г. снимала ФИО3 Был установлен новый адрес ее проживания: .... В ходе осмотра ее квартиры, проведенного с ее согласия и с ее участием, были обнаружены и изъяты вещи, принадлежащие Потерпевший №2 и Потерпевший №1 ФИО3 рассказала об обстоятельствах преступления. Им так же был опрошен ФИО2, который написал явку с повинной и рассказал об обстоятельствах преступления. С участием ФИО3 и ФИО2 им был в дальнейшем был проведен осмотр ..., где они подробно в присутствии понятых и Потерпевший №2 рассказывали, как совершили кражу вещей из комнаты Потерпевший №2 и Потерпевший №1 (...)

Свидетель ФИО в ходе следствия поясняла, что она работает в ООО «...» расположенный по адресу .... В ее ломбард по залогу поступили серьги золотые в виде колец от ФИО2 .... ФИО2 в сопровождении сотрудников полиции прибыл в ломбард и пояснил, что именно в данный ломбард он сдал серьги. Так же в присутствии сотрудников полиции ФИО2 выкупил серьги которые вместе с залоговыми документами были изъяты сотрудниками полиции (...

Помимо показаний подсудимых, потерпевших и свидетелей виновность ФИО3 и ФИО2 в совершении установленного судом преступления подтверждают исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела:

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена квартира расположенная по адресу: .... В ходе осмотра присутствующая при осмотре Потерпевший №2 пояснила, что из комнаты, в которой она проживает были похищены ее личные вещи и вещи соседки Потерпевший №1 В ходе осмотра у Потерпевший №2 изъят чек на женские сапоги (...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрено помещение ломбарда ООО «...» по адресу: .... В ходе осмотра участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данный ломбард он сдал сережки золотые в виде колец, которые похитил из .... 42 по .... При производстве осмотра ФИО2 выкупаются заложенные серьги из золота в виде колец, которые он выдает сотрудникам полиции для изъятия. В ходе осмотра изъято: дубликат залогового билета N от 25.08.2018г. на бланке, билета N от 05.09.2018г., золотые сережки в виде колец в прозрачном пакете на пластиковой застежке, справка о получении денег ломбардом № N копия счета по займу N (...); 

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрено помещение офиса «...» расположенного по адресу: .... В ходе осмотра на СД - диск изъяты три видео-файла с видеозписью с камеры наружного наблюдения, расположенной на подъезде .... СД-диск помещен в конверт, печатан печатью 20/1 ОП N МУ МВД России «Оренбургское» (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена ... расположенная по адресу: .... В ходе осмотра присутствующая при проведении осмотра ФИО3 пояснила, что в данной квартире в зале, где проживали Потерпевший №2 и Потерпевший №1 она с сожителем ФИО2 похитили чужие вещи (...), 

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому ... осмотрена ... расположенная по адресу: .... В ходе осмотра ФИО3 выдала похищенные вещи, а именно: ночная сорочка и халат в комплекте красного цвета, платье из трикотажа черного цвета, комбинезон женский в виде кофты и шорт из атласа черного цвета, водолазка вязанная женская трикотажная зеленного цвета, костюм женский черного цвета из безрукавного пиджака и брюк, платье женское выполнение из черно синтетической ткани, пиджак из искусственной замши черного цвета, утятница из метала серебристого цвета овальной форты, ночная сорочка черного цвета из атласной ткани, сендвичница ... 2383 черного цвета, пальто женское демисизонное синего цвета с меховым воротником, ботинки демисезонные женские черного цвета из замши, ботинки демисезонные женские 36 размера из кожзаменителя черного цвета на молнии, сапожки женские осенние 36 размера выполненные из замши черного цвета на молнии, фен в корпусе красного цвета ..., сковорода с ручкой покрытая антипригарным покрытием с крышкой из прозрачного стекла, ковш металлический с ручкой и крышкой объемом 2 литра, кастрюля металлическая с металлической крышкой объемом 1 литр, кастрюля металлическая с крышкой из прозрачного стекла объемом 3 литра, плюшевый медведь бежевого цвета с бантом в клеточку (среднего размера), плюшевый медведь большой высотой 120 см., джинсы тапа «варенки» серого цвета, джинсы светло синего цвета, джинсы темно синего цвета, вязанный свитер бело серого цвета, куртка джинсовая темно синего цвета, юбка джинсовая, платье трикотажное в полоску бело-серого цвета, юбка карандаш темно синего цвета, футболка бирюзового цвета, водолазка белая вязанная в продольную полоску, водолазка вязанная серого цвета с бантом, кардиган вязанный из пряжи темно синего цвета, ласины трикотажные черного цвета, спортивная куртка типа толстовка черного цвета, трикотажные ласины черного цвета, ласины из синтетической ткани по передней части расположено изображение цветов с боковыми узорами со стразами, ласины трикотажные черного цвета, ласины из синтетической ткани расцветка под леопард, водолазка трикотажная с коротким рукавом, футболка черного цвета, футболка белого цвета с полоску зеленого, розового, салатового цвета, блузка с коротким рукавом синего цвета, свитер вязанный из пряжи персикового цвета, кроссовки выполненные из замши бордового цвета, угги из искусственной замши, ласины выполненные из бархатной ткани, куртка кожаная короткая демисезонная фисташкового цвета, пиджак из синтетической ткани желтого цвета, рубашка из хлопковой ткани в клеточку на пуговицах, пара перчаток изготовленных из трикотажа черного цвета, вязанная шапка черного цвета, сумочка красного цвета на молнии с ручками, бейсболка женская, футболка бежевого цвета, свитшот трикотажный бирюзового цвета, палантин, футболка трикотажная, комплект постельного белья зеленого цвета, комплект постельного белья зеленого цвета, лыжный костюм Colambia, платье вязанное красного цвета, платье трикотажное серого цвета, халат женский розового цвета, платье из синтетической ткани черно белого цвета, платье из атласной ткани синего цвета, сапоги женские зимние коричневого цвета, куртка осенняя бардового цвета с капюшоном, колонки от компьютера в комплекте из 2 штук, набор из комплекта стеклянных тарелок 6 штук и большого блюда, набор из стопок стеклянных из прозрачного стекла в количестве 5 штук, лейка душевая серебристого цвета со шлагом и шлангом под раковину, жидкость для снятия лака, дезодорант, косметичка, фен зеленого цвета BLUSKY, утюг бело-голубого цвета, пуховик черного цвета, платье серого цвета, кофта трикотажная серого цвета, пуховик черного цвета на молнии с капюшоном, искусственная дубленка, куртка зимняя серого цвета, водолазка трикотажная в серо-белую полоску, водолазка трикотажная, кофта вязаная, сорочка атласная белого цвета, рубашка белая хлопковая, трикотажный кардиган, блузка персикового цвета, рубашка розового цвета в цветах, водолазка трикотажная белого цвета, платье серого цвета трикотажное с горлом, блузка шифоновая белого цвета, майка черного цвета, свитшот черного цвета, юбка черного цвета, сумка белого цвета, золотое кольцо (...);

- заключение товароведческой экспертизы от ..., согласно которой рыночная стоимость плюшевого медведя большого - 4500 руб., плюшевого медведя маленького - 1500 руб., платья черного цвета фирмы «...» -1000 руб., платья черного цвета с паетками - 2500 руб., платья из шелка синего цвета-1500 руб., платья черного цвета фирмы «...» с кружевом-1000 руб., комбинезона черного цвета с кружевом-2000 руб., фена ...-1500 руб., сэндвичницы «...»-2000 руб., набора стеклянных столовых тарелок-800 руб., набора кастрюль (одна ковшом)-1000 руб., пальто - 8000 руб., пальто-пиджака фирмы «...»-3000 руб., куртки из эко кожи-2500 руб., сапог «...» - 800 руб., угг-500 руб., ботильон-500 руб., сапог ботфорт - 2000 руб., брючного костюма-1000 руб., сумки-1000 руб., лыжного костюма «...»-3000 руб., кардигана-500 руб., пиджака-тренча - 500 руб., Фена ...-500 руб., утюга ...-500 руб., пуховика ...-500 руб., пуховика черного цвета на молнии с капюшоном-700 руб., искусственной дубленки ...-700 руб., куртки зимней ...-500 руб., золотого кольца 3 гр. 585 пробы-2500 руб., золотых сережек 0,90гр. 585 пробы-1000 руб (том 1 л.д. 124);

- протокол осмотра предметов (документов) и постановление о признании вещественным доказательством и приобщении к материалам уголовного дела от ..., из которых следует, что осмотрены: товарный чек на сапоги ... размер 36, дата приобретения 21.02.2016г. сумма платежа 1315 рублей, гарантийное обязательство к чеку на сапоги от 21.02.2016г. с подписями продавца и покупателя, дубликат залогового билета ООО «Социальный ювелирный ломбард» 106986 от 05.09.2018г. на залоговом билете N о предоставлении на залог пары золотых сережек 583 пробы масса 0,92 гр., сумма залога 1100 рублей, заемщик ФИО2, дата залога 25.082018г., справка ООО «...» о получении денег ломбардом от 05.09.2018г. согласно которой от ФИО2 получено 1150 рублей, выписка по займу N ООО «...» от 05.09.2018г. на сумму 1146 рублей от ФИО2, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 143), 

- протокол осмотра предметов (документов) и постановление о признании вещественным доказательством и приобщении к материалам уголовного дела от ... года, из которых следует, что с участием Потерпевший №2 осмотрены: ночная сорочка и халат в комплекте, платье из трикотажа черного цвета, комбинезон женский в виде кофты и шорт из атласа черного цвета, водолазка вязанная женская трикотажная зеленного цвета, костюм женский черного цвета, платье женское выполнение из черно синтетической ткани расшитой паетками, пиджак из искусственной замши черного цвета без ворота, утятница, ночная сорочка черного цвета из атласной ткани, сендвичница ... 2383, пальто женское демисизонное синего цвета с меховым воротником, ботинки демисезонные женские черного цвета из замши, ботинки демисезонные женские 36 размера из кожзаменителя черного цвета на молнии, сапожки женские осенние 36 размера выполненные из замши черного цвета на молнии, фен в корпусе красного цвета ... 07102200856, сковорода, ковш металлический, кастрюля металлическая с металлической крышкой объемом 1 литр, кастрюля металлическая с крышкой из прозрачного стекла объемом 3 литра, плюшевый медведь бежевого цвета с бантом в клеточку (среднего размера), плюшевый медведь большой высотой 120 см., джинсы тапа «варенки» серого цвета, джинсы светло синего цвета, джинсы темно синего цвета, вязанный свитер бело серого цвета, куртка джинсовая темно синего цвета, юбка джинсовая, платье трикотажное в полоску бело-серого цвета, юбка карандаш темно синего цвета, футболка бирюзового цвета, белая водолазка вязанная, водолазка вязанная серого цвета с бантом, кардиган вязанный из пряжи темно синего цвета, ласины трикотажные черного цвета, спортивная куртка типа толстовка черного цвета, трикотажные ласины черного цвета, ласины из синтетической ткани, ласины трикотажные черного цвета, ласины из синтетической ткани, водолазка трикотажная с коротким рукавом, футболка черного цвета, футболка белого цвета с полоску, блузка с коротким рукавом синего цвета, свитер вязанный из пряжи персикового цвета, кроссовки выполненные из замши бордового цвета, угги из искусственной замши, ласины из бархатной ткани, куртка кожаная короткая демисезонная фисташкового цвета, пиджак из синтетической ткани желтого цвета, рубашка из хлопковой ткани в клеточку, пара перчаток изготовленных из трикотажа черного цвета, шапка черного цвета, сумочка красного цвета, бейсболка женская, футболка бежевого цвета, свитшот трикотажный бирюзового цвета, палантин, футболка трикотажная, комплект постельного белья зеленого цвета, комплект постельного белья зеленого цвета, лыжный костюм Colambia, платье вязанное красного цвета, платье трикотажное серого цвета, халат женский розового цвета, платье из синтетической ткани черно белого цвета, платье из атласной ткани синего цвета, сапоги женские зимние коричневого цвета, куртка осенняя бардового цвета, колонки от компьютера в комплекте из 2 штук, набор из комплекта стеклянных тарелок 6 штук и большого блюда, набор из стопок стеклянных, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (...);

- протокол осмотра предметов (документов) и постановление о признании вещественным доказательством и приобщении к материалам уголовного дела от ... года, из которых следует, что с участием Потерпевший №1 осмотрены: лейка душевая серебристого цвета со шлагом и шлангом под раковину, удлинитель, жидкость для снятия лака, дезодорант, косметичка, фен зеленого цвета ..., утюг, пуховик черного цвета, платье серого цвета, кофта трикотажная серого цвета, пуховик черного цвета на молнии с капюшоном, искусственная дубленка, Куртка зимняя серого цвета, водолазка трикотажная в серо-белую полоску, водолазка трикотажная, кофта вязаная, сорочка атласная белого цвета, рубашка белая хлопковая, трикотажный кардиган, блузка персикового цвета, рубашка розового цвета, водолазка трикотажная белого цвета, платье серого цвета трикотажное с горлом, блузка шифоновая белого цвета, майка черного цвета, свитшот черного цвета, юбка черного цвета, сумка белого цвета, золотое кольцо, золотые серьги, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (...);

- протокол осмотра предметов (документов) и постановление о признании вещественным доказательством и приобщении к материалам уголовного дела от ... года, из которых следует, что осмотрены видеофайлы на СД-диске, изъятые в подъезда ..., в ходе осмотра видиозаписи установлено, что ФИО3 и ФИО2 выходят по очереди из подъезда с пакетами черного цвета в количестве 8 штук 22.08.2018г. в 21.43ч. в 21.46ч. погружают пакеты в автомобиль и уезжают, записи на СД-диске признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела ...

Допросив подсудимых, потерпевшую, свидетелей, огласив показания не явившихся в судебное заседание лиц, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО3 и ФИО2 виновными в совершении установленного судом преступления.

К такому выводу суд приходит исходя из анализа как показаний потерпевших о хищении у них личных вещей из комнаты, находящейся в ..., так и показаний подсудимых, данных в судебном заседании о проникновении в комнату потерпевших и хищении их вещей, показаний ФИО3 в качестве подозреваемой о предварительной договоренности с ФИО2 похитить чужие вещи и совместном их хищении, в том числе вещей из комнаты потерпевших и мест общего пользования; показаний свидетеля ФИО о сдаче в аренду изолированных комнат в квартире; других исследованных по делу доказательств, в том числе протоколов осмотра мест происшествий, заключения эксперта о стоимости похищенного имущества.

Показания подсудимого ФИО2 и ФИО3 о том, что они предварительно не договаривались совершить хищение имущества из комнаты потерпевших, хищения вещей совершили каждый самостоятельно, не наблюдая преступных действий друг друга по незаконному завладению чужим имуществом, одна из створок дверей в комнату потерпевших была открыта, а так же ФИО3 о том, что она оговорила ФИО2 при даче показаний в качестве подозреваемой, суд считает недостоверными, данными с целью смягчения уголовного наказания, поскольку такие показания опровергаются совокупностью полученных по делу доказательств, в том числе показаниями подсудимой ФИО3, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, о том, что она ... предложила ФИО2 похитить вещи из соседней комнаты квартиры, и ФИО2, согласился на её предложение, совместно завладели чужим имуществом и перевезли его на новую квартиру; показаниями потерпевшей Потерпевший №2 о том, что при прибытии в квартиру дверь в ее комнату была заперта на замок, входить в комнату пришлось через проем выставленного из двери стекла, о сообщении ей подсудимыми о совместном хищении имущества; а так же согласованными действиями самих подсудимых по изъятию имущества из комнаты потерпевших в квартире, во второй комнате которой оба подсудимых проживали в течении достаточного времени и были осведомлены о порядке пользования, проживания и нахождения чужого имущества в соответствующих комнатах квартиры. Показания подозреваемая ФИО3 давала с участием защитника, удостоверила протокол своего допроса записью и подписью о правильности отражения ее показаний в протоколе. Оснований сомневаться в правдивости этих показаний у суда не имеется. Поэтому доводы ФИО3 об оговоре ФИО2 на почве супружеской измены с учетом представленной суду совокупности доказательств суд считает несостоятельными.

По указанным выше основаниям суд не может согласиться с доводами защитников и подсудимых об отсутствии в их действиях квалифицирующего признака хищения – «группы лиц по предварительному сговору».

Показания потерпевших, свидетелей, подсудимой ФИО3, данные в ходе предварительного следствия, исследованные в судебном заседании протоколы осмотров мест происшествий, предметов и документов, заключение экспертов, суд признаёт достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они согласуются и дополняют друг друга, содержат сведения об обстоятельствах совершения преступления, виновности подсудимого, характере и размере вреда, причинённого преступлением, а также иных обстоятельствах, имеющих значение для дела, получены в соответствие с требованиями процессуального законодательства. Оснований оговаривать подсудимых у потерпевших и свидетелей не имеется.

Проанализировав исследованные по делу доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, суд признаёт их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела и квалифицирует действия ФИО3 и ФИО2 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При этом суд исходит из того, что умысел подсудимых был направлен на тайное, с корыстной целью, противоправное, безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, причинившее ущерб потерпевшим. С этой целью подсудимые ФИО3 и ФИО2 предварительно договорившись между собой тайно, незаконно проникли в комнату, где проживали потерпевшие, в ... дома ..., где завладели частью имуществом потерпевших, а так же завладели другой частью имущества потерпевших, находящейся в местах общего пользования и скрылись с места преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак кражи – «с причинением значительного ущерба гражданину» подтверждается размером непосредственного материального ущерба, причинённого преступлением потерпевшей Потерпевший №2 на общую сумму 42600 рублей и потерпевшей Потерпевший №1 на общую сумму 6900 рублей, а так же материальным положением потерпевших, которые самостоятельного дохода не имеют, проживают на средства родителей.

Квалифицирующий признак совершения кражи – «с незаконным проникновением в жилище» подтверждается тем, что подсудимые, осознавая, что в квартире имелись две комнаты, порядок пользования которыми определен был хозяином квартиры, одну из комнат арендовала ФИО3, а другую Потерпевший №2 и Потерпевший №1, воспользовавшись временным отсутствием Потерпевший №2 и Потерпевший №1 в комнате, через отсутствующий в двери фрагмент декоративного стекла, незаконно проникли в указанную комнату, с целью хищения чужого имущества и похитили из неё указанное выше чужие вещи.

Квалифицирующий признак совершения краж – «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается тем, что подсудимые до начала совершения преступления договорились совершить кражу имущества потерпевших и распределили роли между собой. Совместно совершили хищение имущества, вместе проникнув в комнату потерпевших, ФИО2 незаконно завладел золотыми изделиями, лейкой и шлангом от душа, ФИО3 другими указанными вещами, которые упаковала в мешки. ФИО2 вызвал такси для перевозки похищенного и вместе подсудимые вывезли похищенное имущество на новую съемную квартиру.

Поскольку судом установлено, что часть вещей потерпевших была похищена из мест общего пользования квартиры и часть из комнаты потерпевших, то суд вносит соответствующие изменения в описание преступления.

Доводы защитников и подсудимых об отсутствии в действиях ФИО3 и ФИО2 квалифицирующего признака кражи «с незаконным проникновением в жилище», поскольку подсудимые проникли лишь в комнату квартиры, суд считает несостоятельными по следующим основаниям.

По смыслу указанной нормы уголовного закона в ее взаимосвязи с примечанием к статье 139 УК РФ и статьей 16 ЖК РФ к такому жилому помещению относятся жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната в жилом доме или квартире независимо от формы собственности, входящие в жилищный фонд и пригодное для постоянного или временного проживания, а равно иное помещение или строение, не входящие в жилищный фонд, но предназначенные для временного проживания. Собственником двухкомнатной квартиры ФИО при заключении устных договоров аренды с подсудимой ФИО3 и потерпевшими был определен порядок пользования жилыми помещениями, которые являлись отдельными комнатами и запирались на ключ. С условиями проживания при вселении ФИО3 согласилась. Об этих же условиях со слов последней было известно ФИО2 Таким образом, комната потерпевших является жилищем, а проникновение в неё подсудимых через проем от выставленного стекла – незаконным, именно с целью совершения хищения имущества потерпевших.

При определении вида и размера наказания каждому подсудимому, суд исходит из того, что ФИО3 и ФИО2 совершили умышленное, корыстное тяжкое преступление, а также учитывает личность каждого подсудимого. ФИО2, ранее судим, характеризуется положительно, работает, женат. ФИО3 ранее не судима, характеризуется удовлетворительно, работает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым, суд считает частичное признание вины, явки с повинной, добровольное возвращение основной части похищенного имущества. Кроме того, ФИО2 – наличие хронических заболеваний и двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, суд не установил.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность каждого виновного, суд не может признать им отягчающим наказание обстоятельством, совершение преступления в стоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку данных о том, что алкогольное опьянение повлияло на поведение подсудимых при совершении преступления суду не представлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, характера и степени фактического участия каждого подсудимого в совершенном преступлении, значения этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, личностей подсудимых, обстоятельств, смягчающих наказание обоим подсудимым, влияния назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, обсудив вины наказаний, предусмотренные ч.3 ст.158 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимых возможно лишь при назначении им наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания обоим подсудимым в связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и "к" ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ.

Обсуждая возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, а также назначения более мягкого вида наказания, обоим подсудимым, условного осуждения, замену наказания принудительными работами ФИО2, суд оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ обоим подсудимым и ч.2 ст. 53.1, ст.73 УК РФ – ФИО2 не находит. При этом суд принимает во внимание характер, степень социальной опасности преступления, фактические обстоятельства совершенного преступления, а также, учитывая личность каждого подсудимого, приходит к выводу, что совершенное преступление соответствуют установленной категории преступлений, исправление подсудимой ФИО3 возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.е. условного осуждения, а исправление ФИО2 возможно только при реальном отбывании наказания в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, материальное положение и личности подсудимых, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает.

Поскольку ФИО2 совершил тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору от ... ..., не отбытый срок наказания в виде лишения свободы с учетом зачета времени под домашним арестом составляет 1 год 9 месяцев 2 дня, то суд в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменяет условное осуждение по указанному приговору и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания по предыдущему приговору к наказанию, назначенному по последнему приговору.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание осужденному ФИО2 надлежит в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО2 ранее судим, совершил тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы.

На основании изложенного и в соответствии со ст.ст.296-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 ча виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору от ... ....

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично (в размере одного года) присоединить неотбытое наказания по приговору от ... ..., и окончательно ФИО2 чу назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Начало срока отбытия наказания ФИО2 исчислять с ....

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО2 зачесть время содержания под домашним арестом с ... по ... из расчета два дня за один день содержания под стражей или лишения свободы, а так же в соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО2 зачесть время задержания с ... по ... и содержания под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 чу изменить немедленно в зале суда с домашнего ареста на заключение под стражу.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенную меру наказания ФИО3 считать условной. Установить ФИО3 испытательный срок два года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 исполнение обязанностей: без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного: не менять места жительства или места пребывания, работы; продолжить трудиться, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- СД-диск с видео-файлами, товарный чек на сапоги ..., дубликат залогового билета ООО «...» N от 05.09.2018г. на залоговом билете N, справку ООО «...» о получении денег ломбардом от 05.09.2018г., выписку по займу ... ООО «...» от 05.09.2018г., хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить там же;

- лейку душевую, шлаг душевой, удлинитель, шланг от смесителя, жидкость для снятия лака, дезодорант «...», косметичку, лак, тушь в количестве 3-х штук, карандаши декоративные 5 штук, фен ..., утюг «...», пуховик ..., платье трикотажное ..., кофту трикотажную серого цвета, пуховик черного цвета на молнии с капюшоном размер S, искусственную дубленку ..., куртка зимняя серого цвета ..., водолазка трикотажная в полоску с черными паетками, водолазка трикотажная ..., кофта вязаная ..., сорочка атласная белого цвета, рубашка хлопковая ..., трикотажный кардиган ..., блузка персикового цвета из шифона ..., рубашка розового цвета в цветах, водолазка трикотажная белого цвета, платье серого цвета трикотажное с горлом, блузка шифоновая белого цвета ..., майка черного цвета, свитшот черного цвета ..., юбка черного цвета трикотажная, сумка белого цвета из кожзаменителя маленькая с ремнем через плече, золотое кольцо размер 17 с большим камнем по середине и мелкими по краям 585 пробы, золотые серьги в виде колец диметром 1 см., хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1, оставить там же;

- ночную сорочку и халат в комплекте, платье из трикотажа черного цвета, комбинезон женский в виде кофты и шорт из атласа черного цвета, водолазку вязанная женская трикотажная зеленного цвета, костюм женский черного цвета, платье женское из ткани расшитой паетками, пиджак из искусственной замши черного цвета без ворота, утятница, ночная сорочка черного цвета из атласной ткани, сендвичница ... 2383, пальто женское демисизонное синего цвета с меховым воротником, ботинки демисезонные женские черного цвета из замши, ботинки демисезонные женские 36 размера из кожзаменителя черного цвета на молнии, сапожки женские осенние 36 размера из замши черного цвета на молнии, фен ..., сковороду, ковш металлический, кастрюлю металлическая с металлической крышкой объемом 1 литр, кастрюлю металлическая с крышкой из прозрачного стекла объемом 3 литра, плюшевый медведь бежевого цвета с бантом в клеточку (среднего размера), плюшевый медведь большой высотой 120 см., джинсы тапа «варенки» серого цвета, джинсы светло синего цвета, джинсы темно синего цвета, вязанный свитер бело серого цвета, куртка джинсовая темно синего цвета, юбка джинсовая, платье трикотажное в полоску бело-серого цвета, юбка карандаш темно синего цвета, футболку бирюзового цвета, белая водолазка вязанная, водолазка вязанная серого цвета с бантом, кардиган вязанный из пряжи темно синего цвета, ласины трикотажные черного цвета, спортивная куртка типа толстовка черного цвета, трикотажные ласины черного цвета, ласины из синтетической ткани, ласины трикотажные черного цвета, ласины из синтетической ткани, водолазка трикотажная с коротким рукавом, футболка черного цвета, футболка белого цвета с полоску, блузка с коротким рукавом синего цвета, свитер вязанный из пряжи персикового цвета, кроссовки выполненные из замши бордового цвета, угги из искусственной замши, ласины из бархатной ткани, куртка кожаная короткая демисезонная фисташкового цвета, пиджак из синтетической ткани желтого цвета, рубашка из хлопковой ткани в клеточку, пара перчаток изготовленных из трикотажа черного цвета, шапка черного цвета, сумочка красного цвета, бейсболка женская, футболка бежевого цвета, свитшот трикотажный бирюзового цвета, палантин, футболка трикотажную, комплект постельного белья зеленого цвета, комплект постельного белья зеленого цвета, лыжный костюм ..., платье вязанное красного цвета, платье трикотажное серого цвета, халат женский розового цвета, платье из синтетической ткани черно белого цвета, платье из атласной ткани синего цвета, сапоги женские зимние коричневого цвета, куртку осенняя бардового цвета, колонки от компьютера в комплекте из 2 штук, набор из комплекта стеклянных тарелок 6 штук и большого блюда, набор из стопок стеклянных, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №2, оставить там же.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г.Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционных жалобы или представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, последний также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной жалобы или представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья: подпись А.В. Артамонов

...

...

...